

# 事業活動収支計算書

令和 4年 4月 1日から  
令和 5年 3月31日まで

(単位:円)

科 目		予 算	決 算	差 異	
事業活動収入の部	学生生徒等納付金	5,462,324,000	5,488,261,200	△ 25,937,200	
	授業料	4,293,363,000	4,315,960,800	△ 22,597,800	
	入学金	275,340,000	275,130,000	210,000	
	実験実習料	477,021,000	479,270,400	△ 2,249,400	
	航空機維持管理料	150,400,000	150,400,000	0	
	飛行実習料	266,200,000	267,500,000	△ 1,300,000	
	手数料	87,110,000	87,675,108	△ 565,108	
	入学検定料	78,800,000	79,405,000	△ 605,000	
	試験料	3,260,000	3,282,000	△ 22,000	
	証明手数料	1,070,000	1,109,600	△ 39,600	
	大学入学共通テスト実施手数料	3,500,000	3,331,244	168,756	
	その他の手数料	480,000	547,264	△ 67,264	
	寄付金	42,200,000	39,346,257	2,853,743	
	特別寄付金	2,500,000	2,907,910	△ 407,910	
	一般寄付金	35,300,000	30,567,155	4,732,845	
	現物寄付	4,400,000	5,871,192	△ 1,471,192	
	経常費等補助金	1,059,498,000	1,101,074,600	△ 41,576,600	
	国庫補助金	1,058,268,000	1,099,843,800	△ 41,575,800	
	地方公共団体補助金	830,000	830,800	△ 800	
	若手・女性研究者奨励金	400,000	400,000	0	
	付随事業収入	137,187,000	166,522,095	△ 29,335,095	
	補助活動収入	52,470,000	51,480,000	990,000	
	受託事業収入	84,717,000	115,042,095	△ 30,325,095	
	雑収入	218,126,000	221,727,345	△ 3,601,345	
	施設設備利用料	61,536,000	62,571,015	△ 1,035,015	
	退職金財団等交付金	110,936,000	106,401,230	4,534,770	
	その他の雑収入	45,654,000	52,755,100	△ 7,101,100	
	教育活動収入計	7,006,445,000	7,104,606,605	△ 98,161,605	
	教育活動収支	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	3,688,806,000	3,665,551,266	23,254,734
教員人件費		2,621,520,000	2,612,930,501	8,589,499	
職員人件費		891,271,000	881,754,793	9,516,207	
役員報酬		26,980,000	26,980,000	0	
退職給与引当金繰入額		141,161,000	135,040,212	6,120,788	
退職金		7,874,000	8,845,760	△ 971,760	
教育研究経費		3,075,192,000	2,992,193,286	82,998,714	
消耗品費		296,271,000	321,744,532	△ 25,473,532	
光熱水費		207,552,000	216,362,532	△ 8,810,532	
旅費交通費		40,601,000	42,649,237	△ 2,048,237	
奨学費		698,468,000	698,283,300	184,700	
車両燃料費		20,838,000	26,974,682	△ 6,136,682	
福利厚生費		11,331,000	10,691,153	639,847	
通信運搬費		14,588,000	11,515,481	3,072,519	
印刷製本費		20,679,000	16,853,548	3,825,452	
出版物費		40,242,000	37,638,252	2,603,748	
修繕費		107,200,000	75,479,130	31,720,870	
損害保険料		61,143,000	58,313,298	2,829,702	
賃借料		36,553,000	31,451,734	5,101,266	

教育活動収支	事業活動支出の部	公租公課	43,912,000	24,528,216	19,383,784
		諸会費	14,135,000	12,552,229	1,582,771
		会議費	900,000	43,832	856,168
		報酬・委託・手数料	639,619,000	615,127,172	24,491,828
		学生生徒活動補助	400,000	40,570	359,430
		減価償却額	807,485,000	781,694,987	25,790,013
		雑費	13,275,000	10,249,401	3,025,599
		管理経費	489,196,000	495,008,772	△ 5,812,772
		消耗品費	20,390,000	15,445,135	4,944,865
		光熱水費	17,140,000	17,942,202	△ 802,202
		旅費交通費	14,083,000	9,615,397	4,467,603
		車両燃料費	570,000	503,119	66,881
		福利厚生費	5,728,000	5,084,000	644,000
		通信運搬費	15,377,000	15,744,945	△ 367,945
		印刷製本費	27,176,000	26,861,411	314,589
	出版物費	1,092,000	970,858	121,142	
	修繕費	14,623,000	21,412,552	△ 6,789,552	
	損害保険料	6,345,000	6,337,173	7,827	
	賃借料	2,523,000	2,921,399	△ 398,399	
	公租公課	18,451,000	29,741,170	△ 11,290,170	
	広報費	117,517,000	115,697,705	1,819,295	
	諸会費	5,734,000	5,254,830	479,170	
	会議費	832,000	628,298	203,702	
	渉外費	9,201,000	5,558,251	3,642,749	
	報酬・委託・手数料	73,960,000	79,118,230	△ 5,158,230	
	私立大学等経常費補助金返還金	200,000	99,000	101,000	
	減価償却額	133,702,000	133,443,390	258,610	
	雑費	4,552,000	2,629,707	1,922,293	
	徴収不能額等	1,140,000	1,140,000	0	
	徴収不能額	1,140,000	1,140,000	0	
	教育活動支出計	7,254,334,000	7,153,893,324	100,440,676	
	教育活動収支差額		△ 247,889,000	△ 49,286,719	△ 198,602,281
	教育活動外収支	事業活動収入の部	科目	予 算	決 算
受取利息・配当金			211,715,000	211,700,327	14,673
その他の受取利息・配当金			211,715,000	211,700,327	14,673
その他の教育活動外収入			60,000,000	99,000,000	△ 39,000,000
収益事業収入			60,000,000	99,000,000	△ 39,000,000
教育活動外収入計			271,715,000	310,700,327	△ 38,985,327
事業活動支出の部		科目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0
		教育活動外収支差額	271,715,000	310,700,327	△ 38,985,327
		経常収支差額	23,826,000	261,413,608	△ 237,587,608

		科 目	予 算	決 算	差 異
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	69,988,000	18,519,786	51,468,214
		不動産売却差額	0	165,411	△ 165,411
		その他の資産売却差額	69,988,000	18,354,375	51,633,625
		その他の特別収入	135,857,000	181,874,746	△ 46,017,746
		現物寄付	16,100,000	24,622,486	△ 8,522,486
	施設設備補助金	119,757,000	119,757,000	0	
	過年度修正額	0	37,495,260	△ 37,495,260	
	特別収入計	205,845,000	200,394,532	5,450,468	
	事業活動支出の部	資産処分差額	13,520,000	2,313,794	11,206,206
		その他の資産処分差額	13,520,000	2,313,794	11,206,206
その他の特別支出		0	0	0	
特別支出計		13,520,000	2,313,794	11,206,206	
特別収支差額		192,325,000	198,080,738	△ 5,755,738	
基本金組入前当年度収支差額		216,151,000	459,494,346	△ 243,343,346	
基本金組入額合計		0	△ 163,030,598	163,030,598	
当年度収支差額		216,151,000	296,463,748	△ 80,312,748	
前年度繰越収支差額		△ 9,620,723,000	△ 9,510,754,968	△ 109,968,032	
基本金取崩額		0	0	0	
翌年度繰越収支差額		△ 9,404,572,000	△ 9,214,291,220	△ 190,280,780	

( 参 考 )

事業活動収入計	7,484,005,000	7,615,701,464	△ 131,696,464
事業活動支出計	7,267,854,000	7,156,207,118	111,646,882